
REGISTRO GENERALE N. 732 del 07/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 07/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 151 del 07/09/2022 

PROPOSTA N. 885 del 07/09/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO Assistenza e vigilanza alunni della scuola dell’obbligo 

durante il Trasposto con gli scuolabus as 2022-2023 fino al 31.10.2022 DITTA LACERENZA 

MULTISERVICE Srl 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 in data 09.07.2021, con il quale si affidano alla Dott.ssa 

Francesca Di Federico i compiti che la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la Determina n. 19 R.G. del 12/01/2022 con la quale sono state attribuite al sottoscritto 

Dott. Luigi Lomonaco le funzioni di Vicario Responsabile del Settore I° Servizio Affari Generali in 

caso di assenza del Responsabile stesso; 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

• Il PEG2022 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21 luglio 2022; 

 

Tenuto conto che il Responsabile del Settore I, con atto n. 617 R.G. del 20/07/2022 avente ad 

oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio “Assistenza e vigilanza alunni della 

scuola dell’obbligo durante il Trasposto con gli scuolabus (periodo settembre 2022-giugno 2023)” 

approvava, tra l’altro il disciplinare di gara e l’avviso manifestazione di interesse per l’affidamento 

in oggetto; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 01/09/2022, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Servizio di assistenza scuolabus a.s. 2022-2023. Direttiva agli uffici competenti”, con la quale si 

impartiva, considerata l’urgenza ed al fine di assicurare il servizio, specifica direttiva al 

Responsabile del Settore I o sostituto per verificare la possibilità di procedere all’affidamento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 07/09/2022 

temporaneo del servizio filo al 31 ottobre 2022 alla ditta aggiudicataria per il precedente anno 

scolastico alle stesse condizioni; 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 9 del 06/09/2022 , esecutivo, avete ad oggetto: “Temporanea 

attribuzione di Responsabilità del Settore I alla Segretaria, escluso la gestione del personale, per il 

06/09/2022 per l'annullamento in sede di autotutela della determina n. 617 RG del 20/07/2022”; 

VISTA  la determina del Segretario Comunale n 717 RG del 06/09/2022, esecutiva, nominato 

sostituto del RUP con delibera di giunta n. 96 del 01/09/2022, con cui si provvedeva 

all’annullamento, in sede di autotutela, della determina n. 617 R.G. del 20/07/2022 e degli atti 

successivi e/o alla stessa collegati; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore I è ----------OMISSIS---------- gli atti necessari per 

l’affidamento temporaneo secondo le direttive della Giunta Comunale indicate nella deliberazione 

n. 96 del 01/09/2022  

AL FINE di garantire, comunque, il servizio di “ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS” fin 

dall’avvio delle attività didattiche previsto per il 08/09/2022, si rende di conseguenza necessario 

affidare temporaneamente, così come disposto dal disciplinare di gara 2021 e alle condizioni di cui 

al contratto in essere, dal 08/09/2022 al 31/10/2022 e comunque fino all’aggiudicazione efficace del 

nuovo affidamento a seguito di regolare gara secondo le norme vigenti; 

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore I n. 697 RG 

del 30.09.2021 è risultato aggiudicatario efficace l’operatore LACERENZA MULTISERVICE Srl 

corrente in Potenza (PZ) – via del Gallitello n 90 - P.IVA 01877530764 del servizio 

“ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL 

TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS (PERIODO SETTEMBRE 2021 – GIUGNO 2022)” e che 

la stessa ha svolto in modo corretto e puntuale in servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che la ditta LACERENZA MULTISERVICE Srl conosce già le modalità di 

svolgimento del servizio sul territorio del Comune di Loreto Aprutino; 

VERIFICATA  la disponibilità dell’operatore LACERENZA MULTISERVICE Srl , prot. n 12259 
del 06/09/2022, ad accettare l’affidamento temporaneo alle stesse condizioni dell’affidamento del 
periodo settembre 2021- giugno 2022, giusta determina n 605 del 23/08/2021; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal 

DURC Numero Protocollo INPS_31659111 Data richiesta 12/06/2022 Scadenza validità 

10/10/2022 , agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO che il presente atto è trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario, per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

183 e 191 e dell'art. 179, commi 3 e 3-bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, trattandosi di impegno di spesa; 

DATO ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 recante il Codice dell'Amministrazione Digitale; 

ACQUISITO il codice CIG: Z3437AA55B 

VISTA l’urgenza a provvedere dato l’imminente avvio delle attività didattiche e del relativo 
servizio di trasporto scolastico; 
 
VISTI altresì: 
• lo Statuto comunale vigente; 
• il Regolamento di contabilità Comunale vigente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 07/09/2022 

DETERMINA 
 

1. di affidare temporaneamente, per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono 

integralmente riportati, l’affidamento del servizio di “ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI 

DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS”, 

dal 08/09/2022 al 31.10.2022 e comunque fino all’aggiudicazione efficace del nuovo 

affidamento a seguito di regolare gara secondo le norme vigenti, all’operatore LACERENZA 

MULTISERVICE Srl - P.IVA 01877530764 per un importo di € 4712,00 oltre iva al 22%; 

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'art 183 del D.Lgvo 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022 

Cap./Art. 10110 Descrizione --- 

Intervento 1040503 Miss./Progr. 04.07 PdC 

finanziario 

1.03.02.15.002 

SIOPE --- CIG Z3437AA55B CUP --- 

Creditore LACERENZA MULTISERVICE Srl - P.IVA 01877530764 

Causale ASSISTENZA E VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL’OBBLIGO DURANTE IL TRASPORTO CON GLI SCUOLABUS 

Imp./Pren. 

n. 

--- Importo € 5.748,64 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

3. di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile che adotta l'atto; 

4. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  
DATA PREVISTA EMISSIONE FATTURA SCADENZA PAGAMENTO 

Settembre ottobre 2022 30 giorni data protocollo ente 

 

5. di CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione 

delle prestazioni dietro presentazione di regolare fatture, e che la liquidazione e il pagamento 

della fattura sarà in ogni caso subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei 

dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 

136/2000;  

6.  di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore;  

7. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale;  

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul portale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 732 del 07/09/2022 

della Trasparenza, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 885 del 07/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   LOMONACO LUIGI in data 07/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 885 del 07/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10110 755 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
5.748,64 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 07/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1072 

Il 07/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 732 del 07/09/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO TEMPORANEO Assistenza e vigilanza alunni della scuola dell’obbligo durante il 

Trasposto con gli scuolabus as 2022-2023 fino al 31.10.2022 DITTA LACERENZA MULTISERVICE 

Srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LOMONACO LUIGI il 07/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


